
 

 

福県医発第 595 号（地） 

令和７年５月 26 日    

 

各 医 師 会 長  殿 

 

福 岡 県 医 師 会  

会 長 蓮 澤 浩 明 

（公 印 省 略）  

 

 

厚生労働省「疑義解釈資料の送付について（その 26）」の送付について 

 

 

今般、厚生労働省より疑義解釈が発出されましたので、別添のとおりお送りい

たします。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員

への周知方よろしくお願い申し上げます。 

なお、本資料につきましては、本会ホームページ会員専用「令和６年度診療報

酬改定について」（https://www.fukuoka.med.or.jp/members/iryo_hoken/shi 

nryo/R6sinryohosyu.html）に掲載いたしますので、ダウンロードの上、ご活用

いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

≪参考：令和６年度診療報酬改定関連ホームページ≫ 

・日本医師会（会員限定メンバーズルーム） 

https://www.med.or.jp/japanese/members/iryo/r06kaitei/index.html 

・福岡県医師会（会員限定） 

https://www.fukuoka.med.or.jp/members/iryo_hoken/shinryo/R6sinryohosyu.html 

・九州厚生局 

https://kouseikyoku.mhlw.go.jp/kyushu/iryo_shido/r06_shinryohoshu.html  

 



日医発第 3 2 1号（保険 ）

令 和 ７ 年 ５ 月 2 1 日

都道府県医師会

社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

長 島 公 之

（公印省略）

疑義解釈資料の送付について（その 26）

令和６年度診療報酬改定に関する情報等につきましては、令和６年３月７日付け（日医発第

2149 号（保険））「令和６年度診療報酬改定に係る省令、告示、通知のご案内について」等に

より、逐次ご連絡申し上げているところであります。

今般、厚生労働省より、令和６年度診療報酬改定に関するＱ＆Ａ「疑義解釈資料の送付

について（その 26）」が発出されましたので、ご連絡申し上げます。

つきましては、貴会会員への周知方ご高配賜りますようお願い申し上げます。

なお、本件につきましては、日本医師会ホームページのメンバーズルーム中、医療保険

の「令和６年度 診療報酬改定に関する情報」に掲載を予定しております。

＜添付資料＞

疑義解釈資料の送付について（その 26）

（令 7.5.20 事務連絡 厚生労働省保険局医療課）



事  務  連  絡 

令和７年５月 20 日 

 

 

地 方 厚 生 （ 支 ） 局 医 療 課 

都道府県民生主管部（局） 

国民健康保険主管課（部）      御中 

都道府県後期高齢者医療主管部（局） 

後期高齢者医療主管課（部） 

 

 

厚生労働省保険局医療課 

 

 

疑義解釈資料の送付について（その26） 

 

 

診療報酬の算定方法の一部を改正する告示（令和６年厚生労働省告示第 57 号）等につ

いては、「診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項について」（令和６年３

月５日保医発 0305 第４号）等により、令和６年６月１日より実施することとしていると

ころであるが、今般、その取扱いに係る疑義解釈資料を別添のとおり取りまとめたので、

本事務連絡を確認の上、適切に運用いただくようお願いします。 



（別添） 

医－1 

 

医科診療報酬点数表関係 

 

【内用薬】 

問１ ビヨントラ錠 400mg、ビンダケルカプセル 20mg 及びビンマックカプセ

ル 61mg の留意事項（「使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等について」

（令和７年５月 20 日付け保医発 0520 第１号））において、「ウ 病理検査

所見又はシンチグラフィに関する日本循環器学会の最新のガイドライン

等の要件を満たすこと」とされたが、具体的には何を指すのか。 

（答）日本循環器学会が定めるトランスサイレチン型心アミロイドーシスに対

する疾患修飾薬導入の患者要件のうち、組織生検による診断の要件又は骨

シンチグラフィによる診断の要件を指す。 

 


